
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  114  del 30/03/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PRESTAZIONE SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLA CARTOGRAFIA DELLA VARIANTE 
GENERALE AL PRG DEL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA. CIG Z0A193387C

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 30/03/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni 
del Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 

RICORDATO CHE: 
- con deliberazione n. 1 del 11/03/2009 il Commissario ad Acta,  nominato dalla Regione 

Abruzzo, ha adottato  il nuovo Piano Regolatore Generale (variante generale al PRG vigente); 

- con deliberazione n. 1 del 28/01/2012 il Commissario ad Acta ha  effettuato l’esame delle 
osservazioni e controdeduzioni alla predetta variante generale; 

- si sono concluse le procedure di acquisizione di tutti i pareri e nulla osta propedeutici 
all’approvazione definitiva della Variante Generale al PRG, ad eccezione dell’ottenimento del 
parere di non contrasto da parte della Provincia di L’Aquila e che, a seguito delle osservazioni 
e dei pareri con prescrizione ottenuti, occorre procedere all’aggiornamento degli elaborati 
cartografici della Variante Generale al PRG, onde poi sottoporre gli stessi ad adozione tecnica 
definitiva da parte del Commissario ad acta; 

ATTESO quindi che occorre procedere con sollecitudine agli aggiornamenti della cartografica della 
Variante Generale al PRG, con particolare riferimento al recepimento delle osservazioni ricevute 
da parte della Regione Abruzzo, Servizi Difesa del Suolo, in merito al Vincolo PAI, e la Variante al 
PRP effettuata dalla Regione Abruzzo, con propria deliberazione di C.R.  n. 51/7 del 16/12/2015;  

RILEVATO  che c’è una impossibilità oggettiva a far fronte alle varie attività con il solo personale in 
servizio presso il Settore III di questo Ente, in considerazione della notevole mole di lavoro a carico 
della stesso Settore, tanto più che il ruolo apicale di Responsabile del Settore è coperto con 
contratto part-time e riassume a se le responsabilità del Settore Edilizia, Urbanistica, Manutenzioni 
ed Ambiente; 

RILEVATA , quindi, la necessità di ricorrere a consulenza esterna, affidando tale attività specifica a 
personale altamente qualificato in materia di pianificazione urbanistica; 

RISCONTRATA  la disponibilità in tal senso ricevuta per le vie brevi dal Geom. Alessandro 
Gasbarro, nato il 01.01.1975 a Castel Di Sangro, ed ivi residente in Via Numicia, 9, Codice Fiscale 
GSBLSN75A01C096P, Partita iva 01519080665, a svolgere tale incarico e constatato che ha i 
requisiti sia morali che professionali per svolgere diligentemente e con efficacia l’incarico, in 
quanto già in passato ha collaborato con questo Ente alla redazione della Variante Generale al 
PRG; 

RITENUTO provvedere all’impegno di spesa; 

VISTA la richiesta di regolarità contributiva effettuata in data odierna sul sito di 
www.geometrinrete.it, con la quale si è verificato con esito positivo il DURC del professionista da 
inrcaricare, come acquisito al prot. 4467 del 30.03.2016; 

VISTO “Il Codice dei Contratti Pubblici”, approvato con Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 
163, come modificato dal Decreto Legislativo 26 gennaio 2007 n. 6, dal Decreto Legislativo 31 
luglio 2007 n. 113, dal Decreto Legislativo 11 settembre 2008 n. 152 e dalla Legge n. 11 del 
27.02.2015; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 



e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101, “Regolamento recante criteri e modalità per 
l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto 
per l'approvvigionamento di beni e servizi”;  

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori e le provviste da eseguirsi in economia, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.1999; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la restante normativa vigente in materia; 

ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse 
nei confronti della Pubblica Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 

RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 
209 a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere 
accettate fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui 
all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013; 

DETERMINA 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto della “prestazione servizio 
di aggiornamento della cartografia della Variante Generale al PRG del Comune di Castel di 
Sangro”, come meglio in narrativa descritto e secondo le indicazioni ricevute dalla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 nonché del Vigente 
“Regolamento Comunale per i lavori e le provviste da eseguirsi in economia” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.1999, al professionista Geom. Alessandro 
Gasbarro, nato il 01.01.1975 a Castel Di Sangro, ed ivi residente in Via Numicia, 9, Codice Fiscale 
GSBLSN75A01C096P, Partita iva 01519080665, matricola 839840H, per un importo complessivo 
di € 2.000,00 oltre CIPAG ed iva 22% dovuti per legge, e quindi al costo complessivo di € 
2.537,60, con durata fino al 31.05.2016 e con le modalità di svolgimento stabilite nello schema di 
convenzione allegato al presente provvedimento; 

1) DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione; 

2) DI PRECISARE che l'incarico di che trattasi deve intendersi come incarico di collaborazione 
che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 
lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3) DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
fine da perseguire: aggiornamento elaborati cartografici Variante Generale al PRG; 
oggetto del contratto: prestazione di servizio di che trattasi; 
forma del contratto: a corpo; 
termini per l’espletamento del servizio: entro il 31.05.2016; 



1. DI STABILIRE  le seguenti clausole contrattuali: 
• l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della L. 13/8/2010 n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore e/o 
subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG Z0A193387C 
e che l’appaltatore ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario 
dedicato; 

• che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il 
seguente: 61C34P; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. 
N. 118/2011, la somma complessiva di € 2.537,60 (incluse CIPAG ed IVA al 22%), corrispondente 
ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita al Capitolo 10265/3/2016  
– “Spese prestazione servizi” dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 di esercizio 
finanziario provvisorio, che dispone della necessaria capienza, trattandosi di spesa non 
frazionabile, stante l’urgenza a provvedere;  

DI DARE ATTO  che la fattura riferita a tale impegno di spesa non è soggetta al sistema dello split 
payment, in quanto emessa da professionista già soggetto a ritenuta d’acconto del 20%; 

DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 

DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 10 
del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di 
Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 



 

Comune di Castel di Sangro 

(Prov. L’Aquila) 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

 
L’anno XXXXXX il giorno XX del mese di XXXXXXXXXXX, presso il Settore III del Comune intestato, tra 
i sig.ri: 
- Arch. Paolo Di Guglielmo nato a Ventimiglia (Im) il 23.12.1975, residente per carica a Castel di Sangro 

in Corso Vittorio Emanuele, 10, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per 
conto e nell’interesse del Comune predetto (Codice Fiscale e Partita IVA n. 82000330660) che 
rappresenta nella sua qualità di Responsabile del Settore III Edilizia, Urbanistica, Ambiente e 
Manutenzioni; 

- Geom. Alessandro Gasbarro, nato il 01.01.1975 a Castel Di Sangro, ed ivi residente in Via Numicia, 
9, Codice Fiscale GSBLSN75A01C096P, Partita iva 01519080665; 

P R E M E S S O 

che con determinazione n. xx in data xx.xx.xxxx, si stabiliva di affidare al tecnico sopra indicato il servizio 
di “Aggiornamento della cartografia della Variante Generale al PRG del Comune di Castel di Sangro”; 

C I Ò   P R E M E S S O 

e ratificato, tra le parti, che dichiarano di tenere e valere la suesposta narrativa come parte integrante e 
sostanziale del presente contratto, si conviene e stipula quanto appresso: 
 
Art. 1 - Oggetto del disciplinare 
1. Il Comune di Castel di Sangro conferisce al Geom. Alessandro Gasbarro, nato il 01.01.1975 a Castel 
Di Sangro, ed ivi residente in Via Numicia, 9, Codice Fiscale GSBLSN75A01C096P, Partita iva 
01519080665 l’incarico relativo al servizio di “Aggiornamento della cartografia della Variante Generale 
al PRG del Comune di Castel di Sangro”. 

2. Il professionista svolgerà l'incarico secondo le direttive del responsabile del Settore III, Arch. Paolo Di 
Guglielmo. 

3. L’incarico di che trattasi deve intendersi come prestazione di servizi che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 
collaborazione coordinata e continuativa. 

 
Art. 2 - Prestazioni richieste   
1. L’incarico per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse ricomprende tutte le 
attività di supporto -nessuna esclusa- necessarie e connesse allo svolgimento dei compiti del 
responsabile del procedimento in riferimento alle procedure di che trattasi. 

2. Il professionista non può avvalersi in nessun modo del subappalto. 

 
Art. 3 - Tempi di esecuzione  
1. Tutte le procedure dovranno essere concluse entro e non oltre il termine perentorio del 31.05.2016. 

2. L'amministrazione comunale si riserva la facoltà di risolvere il contratto per inadempimento rispetto 
agli obiettivi minimi di cui sopra - senza che il professionista possa nulla pretendere sia in merito agli 
onorari che alle spese - quando il ritardo rispetto ad essi superi i 30 giorni. 

3. È facoltà dell'amministrazione comunale concedere eventuali proroghe sulle date stabilite al 
precedente punto 1, qualora il ritardo derivi da fatti e avvenimenti non dipendenti dalla volontà del 
professionista, e sempre che tali evenienze vengano chiaramente esplicitate dal professionista incaricato 
entro e non oltre il 30.04.2016. 



5. Tutti gli atti prodotti resteranno di proprietà piena ed assoluta dell'amministrazione. 

 
Art. 4 - Importo complessivo delle competenze  
1. L'importo complessivo delle competenze spettanti al professionista viene determinato in € 2.537,60, 
tutto compreso cioè al lordo dell’IVA al 22% e contributi previdenziali CIPAG come per legge al momento 
dell’emissione della relativa fattura elettronica. 
 
Art. 5 - Modalità di pagamento  
1. Il pagamento delle competenze e delle spese di cui sopra sarà effettuato in unica tranche, entro 30 gg 
dalla conclusione delle attività, ovvero entro 30 gg dal 31.05.2016. 
2. Il pagamento in ogni caso avverrà entro 30 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura 
elettronica. 
3. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste 
Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
4. Il professionista ha l’obbligo di comunicare a questa stazione appaltante, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente comma 3 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. 
5. Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 
6. Il professionista si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo di questa Provincia della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 
Art. 6 - Controversie  
1. Per tutte le controversie, trovano applicazione gli articoli 239, 240 e 241 del codice dei contratti. 
 
 

 
 Il Rappresentante del Comune  Il Professionista Incaricato 

 
 

 Arch. Paolo Di Guglielmo  Geom. Alessandro Gasbarro 
 
 



CASTEL DI SANGRO(AQ)01/01/1975
GSBLSN75A01C096P
GASBARRO ALESSANDRO
839840H

VIA NUMICIA 9 67031 - CASTEL DI SANGRO (AQ)

CERTIFICATO DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

Con il presente documento si dichiara che la posizione contributiva del geometra risulta REGOLARE sino all'anno
antecedente alla data odierna e che la contribuzione dovuta per l'anno 2016 è in corso di riscossione.

Roma,

Matricola
Nominativo
Codice Fiscale
Data di Nascita
Indirizzo

Luogo di Nascita

30/01/2006Data Prima Iscrizione alla Cassa
ISCRITTO OBBLIGATORIOPosizione Giuridica Attuale

Il presente certificato, rilasciato per gli usi consentiti dalla legge, ha validità 120 giorni e non comporta rinuncia da
parte della Cassa al recupero, nei confronti dell'iscritto,  di eventuali somme che successivamente dovessero risultare
dovute.

30/03/2016

F.to Dott.ssa Maria Luisa Caravita di Toritto

Il Dirigente

1/1

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3,

 comma 2, del Decreto Legislativo n. 39/93)

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0004467/2016 del 30/03/2016



Castel di Sangro, lì 31/03/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 31/03/2016


